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ZASLIŠANJA V EVROPSKEM PARLAMENTU 

ODGOVORI NA VPRAŠALNIK ZA KANDIDATA ZA 
KOMISARJA 

ga. Dalia GRYBAUSKAITE  

(Finančno programiranje in proračun) 

Del A – Splošna vprašanja 
 

I. Osebna pričakovanja in strokovne izkušnje 
 
1. Katere osebne usposobljenosti in strokovne izkušnje so bile po vašem 

mnenju posebnega pomena glede na vaše imenovanje in opravljanje 
vaših bodočih nalog komisarja?  

 
Moje sposobnosti in strokovne izkušnje ustrezajo zahtevam, ki jih mora izpolnjevati član 
Evropske komisije.  
 
Moja poklicna pot je že od leta 1991 tesno povezana z evropskimi zadevami. Tako sem dobila 
priložnost, da podrobno spoznam tako tehnične kot politične vidike evropske politike. Te 
izkušnje mi bodo pomagale, da učinkovito prispevam k uresničevanju evropskih ciljev. 
 
Kot finančna ministrica sem si nabrala izkušnje tudi na področju cele vrste finančnih in 
fiskalnih zadev pri vodenju proračunskega postopka, kar mi bo vsekakor pomagalo pri delu z 
evropskimi financami. 
 
V okviru opravljanja nalog finančne ministrice in koordinatorja koordinatorke državne 
pomoči sem imela tudi priložnost spoznati najrazličnejše vidike javnega življenja, kar je 
pomembno za delo komisarke, pristojne za proračun. 
 
Kot finančna ministrica in članica vlade sem se intenzivno ukvarjala s procesom pospešenih 
gospodarskih in strukturnih reform v Litvi, katerih izvedba je po splošnih ocenah potekala 
učinkovito in dobro. Vse te moje izkušnje mi bodo tudi omogočile aktivno udeležbo pri 
oblikovanju politik za krepitev konkurenčnosti EU in uresničevanju ciljev, opredeljenih v 
Lizbonski strategiji. 
 
Imam tudi izkušnje na področju diplomacije in dobre pogajalske sposobnosti, ki sem jih 
pridobila kot vodja pogajalske skupine za Sporazum o prosti trgovini, naknadno 
preoblikovanega v Evropski sporazum, ter kot vodja pogajalske skupine v okviru pogajanj z 
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MDS in Svetovno banko. izkušnje, ki sem si jih nabrala med delom v upravi, na številnih 
vodstvenih položajih in na področju oblikovanja skupin, so še ena dobra podlaga za delo 
komisarke. 
 
Nazadnje naj omenim, da sem si med opravljanjem nalog komisarke v minulih petih mesecih 
nabrala veliko novega znanja in pridobila neposredni vpogled v delo Komisije, kar bo 
izjemnega pomena za učinkovito službovanje v naslednji sestavi Evropske komisije.  
 
 
II. Neodvisnost 
 
2. Kako bi definirali vašo obveznost, da svoje naloge opravljate popolnoma 

neodvisno, in kako si to predstavljate v praksi? 
 
V celoti se zavezujem, da bom spoštovala določbe iz 2. odstavka člena 213 Pogodbe ES, in da 
bom naredila vse, kar je potrebno, da se izognem navzkrižju interesov pri opravljanju svojih 
nalog. Enako bo veljalo tudi za vse člane mojega kabineta in upravno osebje. 
 
3. Ali bi lahko Evropskemu parlamentu predstavili podrobnosti vaših 

nedavnih in sedanjih poslovnih, finančnih in političnih interesov ter 
položajev in kakršnih koli drugih obveznosti, ki bi lahko bili v nasprotju 
z vašimi bodočimi nalogami?  

 
Nimam nikakršnih poslovnih ali finančnih interesov niti kakršnih koli drugih obveznosti, ki bi 
lahko prišli v nasprotje z nalogami komisarke. Nisem članica nobene politične stranke in 
nimam nikakršne strankarske funkcije. Zaradi zagotavljanja popolne preglednosti sem 
pripravljena razkriti vse moje obveznosti.  

III. Prihodnost Evropske unije 
 
4. Jasno je, da Komisijo in njene člane do končne ratifikacije Ustavne 

pogodbe zavezujejo obstoječe pogodbe. Katere ukrepe lahko Komisija po 
vašem mnenju, glede na to, da se Ustavna pogodba sprejema, izvaja že 
pred njeno uradno ratifikacijo? 

 
Čeprav pred uradno ratifikacijo osnutka Ustavne pogodbe ne smemo prehitevati z izvajanjem 
njenih institucionalnih določb, bi morala Komisija v vseh svojih dejanjih in predlogih, 
kadarkoli je možno in ustrezno, upoštevati usmeritve nove ustave in duh, v katerem je bila 
napisana. Poleg tega lahko Komisija začne pripravljati predloge na vseh področjih, kjer se 
zahtevajo izvedbeni ukrepi zaradi novosti, ki jih prinaša ustava. Komisija lahko tudi dela na 
tem, da se evropskim državljanom zagotovijo jasne in objektivne informacije o določbah 
ustave, hkrati pa se izogiba kakršnim koli nepotrebnim vmešavanjem v razprave na 
nacionalnih ravneh.  
 
 
 
5. Lizbonska strategija je desetletna strategija, na podlagi katere naj bi 

Evropska unija do leta 2010 postala najbolj dinamično, konkurenčno in 
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trajnostno gospodarstvo na svetu. Lizbonsko strategijo sestavljajo trije 
stebri trajnostnega razvoja: gospodarstvo, socialne zadeve in okolje. 
Leto 2010 bo sovpadlo z vašim mandatom. Kako bi vi kot komisarka 
pospešili napredek pri doseganju lizbonskih ciljev in kaj bi po vašem 
mnenju morale biti osrednje prednostne naloge? 

 
Zelo pomembno je, da si Komisija še naprej prizadeva ohraniti zagon Lizbonske strategije in 
pospešiti potek uresničevanja lizbonskih ciljev. Ena od mojih prednostnih nalog komisarke za 
finančno programiranje in proračun bo ponuditi pomoč pri doseganju uspešnega dogovora 
glede predlaganih finančnih perspektiv za naslednje obdobje, ki bodo vzpostavile finančni 
okvir za delovanje na evropski ravni, usmerjeno v zagotavljanje pomoči državam članicam pri 
uresničevanju lizbonskih ciljev. Menim, da bi morali v tem smislu najprej zagotoviti, da bodo 
ukrepi na evropski ravni usmerjeni v področja, na katerih bodo najbolj učinkoviti in kjer bodo 
prinesli največ dodane vrednosti, ter da bodo politike EU dobile učinkovito podporo z 
ustreznimi finančnimi sredstvi. Splošneje gledano menim, da bi morali v okviru Lizbonske 
strategije pozornost nameniti predvsem ustvarjanju pogojev za visoko in trajnostno rast v 
Evropi s spodbujanjem trdne makroekonomske politike, trajnostnih nacionalnih javnih financ 
in zaposlenosti, izkoriščanju potenciala enotnega trga s ciljem vzdrževati pogoje za uspešno 
poslovanje podjetij, kakor tudi povečanju učinkov vlaganj v prihodnost Evrope, zlasti v 
izobraževanje, usposabljanje in raziskovanje. Ključnega pomena bo tudi ohraniti visoko 
stopnjo vključenosti in podporo vseh interesnih skupin ter razvoj izboljšane komunikacijske 
strategije na podlagi vmesnega pregleda, ki bo opravljen leta 2005. 
 
6. Kako boste izboljšali javno podobo Komisije?  
 
Izboljšanje javne podobe Komisije zahteva delovanje na več frontah. 
 
Komisija mora v prvi vrsti zagotoviti, da njene politike in dejanja naslavljajo in se odzivajo na 
potrebe evropskih državljanov. Državljani morajo videti, da jim denar, porabljen na ravni EU, 
prinaša dodano vrednost in da Unija z njim smotrno gospodari. 
 
Ključnega pomena je tudi transparentnost procesa odločanja. Komisija si mora prizadevati, da 
svoje delo približa ljudem in da zagotovi odprt institucionalni odnos z državljani in njihovimi 
predstavniki.  
 
Medinstitucionalno sodelovanje je še ena od ključnih zahtev. Evropske institucije lahko 
izboljšajo svojo javno podobo samo, če si bodo s skupnimi močmi prizadevale za močnejšo in 
boljšo Evropo. Tudi zaradi tega se bom borila za tesno in intenzivno sodelovanje s 
Parlamentom in Svetom.  
 
Na koncu koncev bi bilo treba izboljšati tudi komunikacijsko strategijo Komisije. 
Komunikacija bi morala biti sestavni del politik, vključno z nadaljnjim izboljševanjem 
dostopa do informacij tako o Evropi kot vseevropskem projektu kakor tudi o konkretnih 
politikah. Uporabiti je treba vsa razpoložljiva sredstva za merjenje mnenja ljudi, da na 
najboljši možni način odgovorimo na njihova poizvedovanja.  
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IV. Demokratična odgovornost pred Evropskim parlamentom 

7.  Kakšna je po vašem mnenju narava vaše odgovornosti pred Evropskim 
parlamentom? 
 
Odgovornost komisarjev in celotnega kolegija komisarjev pred Evropskim parlamentom je 
ena od temeljnih sestavin demokratične strukture Evropske unije. Evropski parlament je edina 
neposredno izvoljena evropska institucija, ki igra ključno vlogo pri pospeševanju procesa 
evropskega združevanja. Prizadevala si bom, da zagotovim visoko stopnjo sodelovanja in 
dialoga s Parlamentom, in bom spoštovala obveznosti iz Okvirnega sporazuma, ki urejajo 
odnose med Evropskim parlamentom in Komisijo.  

a Ali s strogo političnega vidika menite, da bi moral predlagani za 
komisarja v primeru negativnega izida predstavitve umakniti  
kandidaturo?  
 
Zaslišanja pred Evropskim parlamentom predstavljajo ključni korak v postopku 
potrditve komisarjev in pomembno prelomnico na poti do vzpostavljanja 
medsebojnega zaupanja med Evropskim parlamentom in Komisijo. Zavedam se, da 
ima predsednik Komisije v primeru negativnega izida zaslišanja odgovornost, da 
sprejme ustrezne odločitve. Če Parlament izrazi pomanjkanje zaupanja, sprejemam 
načelo, da lahko predsednik Komisije zahteva odstop.  
 
 

b. Do katere mere ste po vašem mnenju odgovorni za odgovore, ki jih 
vaše službe dajo Parlamentu, in sicer na zahteve, ki jih poda 
parlamentarni odbor za peticije ali ostali pristojni odbori? Do katere 
mere ste po vašem mnenju odgovorni Parlamentu, če od vas zahteva, 
da opravičite ali pojasnite predhodna dejanja ali opustitve Komisije?  
 
Kot komisarka bom prevzela polno politično odgovornost za dejanja mojega 
oddelka. Čeprav menim, da člani nove Komisije ne morejo biti posamezno 
odgovorni za prejšnja dejanja in opustitve Komisije, so komisarji odgovorni 
Parlamentu za način, na katerega obravnavajo vsa vprašanja, ki spadajo v njihovo 
pristojnost, vključno z vprašanji, ki so jih podedovali od prejšnje Komisije. 
 

c. Kako razumete pojem politične odgovornosti Evropskemu parlamentu 
za delo vašega(-ih) generalnega(-ih) direktorata(-ov)? Kaj nameravate 
storiti, da zagotovite dobro upravljanje vašega(-ih) generalnega(-ih) 
direktorata(-ov)? 
 
Kot komisarka bi prevzela popolno politično odgovornost za dejanja mojega 
oddelka. Generalni direktor je odgovoren za vsakodnevno upravljanje oddelka, pri 
čemer pri praktičnem izvajanju politik in prednostnih nalog ravna v skladu z 
navodili, ki jih prejme od komisarja. V skladu s kodeksom ravnanja med komisarji 
in oddelki bom takoj, ko nastopim službo, pripravila izjavo o poslanstvu, pripravila 
režim dela in vzpostavila informacijske poti. Celotna ureditev bo zajemala redno 
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obveščanje o notranjem nadzoru, upravljanje virov in druge zadeve, ki zaslužijo 
pozornost komisarja. Redno se bom sestajala z generalnim direktorjem in njegovim 
osebjem in pozorno spremljala postopek upravljanja, v okviru katerega oddelek 
načrtuje in nadzira svoje dejavnosti ter poroča o njih in sprejema potrebne ukrepe, ki 
izhajajo iz opravljene revizije in priporočil glede zaključnega računa. 
 

8. Kako pomembno se vam zdi uresničevanje medinstitucionalnega 
sodelovanja (Komisija-Parlament), še posebej z ustreznimi 
parlamentarnimi odbori, ki delujejo na področju vaših pristojnosti? Kaj 
za vas v tem novem kontekstu pomeni preglednost v 
medinstitucionalnem zakonodajnem postopku med Evropskim 
parlamentom, Svetom in Komisijo kot tudi na splošno v 
medinstitucionalnih odnosih?  

 
Medinstitucionalno sodelovanje s parlamentarnimi odbori in Evropskim parlamentom je 
nujno za zagotavljanje demokratične legitimnosti procesa odločanja v Uniji. To sodelovanje 
mora temeljiti na medsebojnem zaupanju in odprtosti. Sama sem zavezana k popolnemu 
spoštovanju določb okvirnega sporazuma, sporazuma o komitologiji in medinstitucionalnega 
sporazuma o boljši zakonodaji.  
 
Kar se tiče preglednosti, podpiram načela in pravila, opredeljena v Uredbi 1049/2001, in se 
zavezujem, da bom Evropskemu parlamentu zagotovila vse informacije, ki jih potrebuje za 
opravljanje svojega dela, v skladu s pravili iz okvirnega sporazuma. Prizadevala si bom tudi 
za učinkovito sodelovanje s parlamentarnimi odbori, predvsem z zagotavljanjem rednega 
pretoka informacij med menoj in predsednikom posameznega odbora in z navzočnostjo na 
sestankih, na katere bom povabljena – po možnosti pa tudi na srečanjih z odbori na lastno 
pobudo. 
 
Na področju zakonodajnega postopka menim, da sta ključnega pomena sodelovanje in 
medsebojno razumevanje treh institucij. Komisija mora zagotoviti, da vsi, ki sodelujejo pri 
pripravi zakonodaje, dobro razumejo in podpirajo cilje njenega zakonodajnega predloga, 
zaradi česar je nujno zagotoviti vse informacije, ki so potrebne za ustrezno presojo 
pričakovanih učinkov predloga in za predstavitev popolnega upoštevanja načel subsidiarnosti 
in sorazmernosti. Naj še enkrat poudarim, da odobravam in podpiram obveznosti, ki jih je 
Komisija sprejela v okviru dogovora med obema institucijama o postopku za izvajanje 
odločbe Sveta iz leta 1999 o komitologiji. 
 
 
V. Integracija načela enakosti spolov 
 
9. Kateri so po vašem mnenju konkretni ukrepi, ki bi jih bilo treba uvesti 

na vašem področju politike, da bi zagotovili integracijo načela enakosti 
spolov? Ali imate politično strategijo, ki bi omogočila integracijo načela 
enakosti spolov na vašem področju? Kakšna finančna sredstva in osebje 
so po vašem mnenju nujni za dosego teh ciljev? 

Na mojem političnem področju bom spodbujala koncept proračunskega načrtovanja z vidika 
enakosti spolov, ki ga je v zadnjih letih razvila Komisija na pobudo ge. Schreyer. Proračunsko 
načrtovanje z vidika enakosti spolov je vključevanje integracije načela enakosti spolov v 
proračunski postopek. To je razmeroma nov pristop za spodbujanje enakosti spolov, ki zajema 
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ne samo dodeljevanje sredstev ženskam ali moškim, ampak tudi dejanske učinke sredstev, ki 
jih EU nameni spodbujanju enakosti spolov. Vprašanje proračunskega načrtovanja z vidika 
enakosti spolov je bilo omenjeno v dveh nedavnih poročilih Evropskega parlamenta in 
Svetovalnega odbora za spodbujanje enakih možnosti za ženske in moške, ki sta Komisijo 
pozvala, da zadevo preuči.  
 
Na splošnejši ravni bi bilo treba enakost spolov spodbujati v vseh operativnih politikah in 
osebno si bom prizadevala za izboljšanje pripravljanja in izvajanja politik, da bomo dobili 
boljšo predstavo o finančnem prispevku teh politik k enakosti spolov. V ta namen in v skladu 
s poročili Evropskega parlamenta bom poudarjala potrebo po natančnejšem poročanju o 
izvajanju proračuna EU. 
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